IDP – INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO PÚBLICO
CEPES – Centro de Pesquisa
GRADUAÇÃO EM DIREITO

7º CONCURSO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

EDITAL DE RESULTADO nº  16

A ESCOLA DE DIREITO DE BRASÍLIA torna público, para os alunos matriculados no último semestre

do curso de Graduação em Direito, 2019.2, o resultado do 7º Concurso de Trabalho de Conclusão de
Curso da EDB/IDP:

1º Lugar:
Aluno: DIJEISON TIAGO RIOS NASCIMENTO
Tema: APLICABILIDADE DA LEI N. 12.527/2011 AOS PARTIDOS POLÍTICOS.

RANKING DA TRANSPARÊNCIA DOS PARTIDOS POLÍTICOS BRASILEIROS EM 2019

Professor-orientador: Rafael Araripe Carneiro

2º Lugar:
Aluna: MARIANA MATOS DE AQUINO

Tema: AS CONDICIONANTES SOCIOAMBIENTAIS NO LICENCIAMENTO AMBIENTAL:
UMA ANÁLISE DE LEGALIDADE E DO CASO BELO MONTE

Professor-orientador: Leonardo Estrela Borges

3º Lugar:
Aluno: TÚLIO DA LUZ LINS PARCA

Tema: O JUÍZO DE (DES)CRIMINALIZAÇÃO DO ABORTO NA JURISDIÇÃO
CONSTITUCIONAL: UMA PERSPECTIVA SOBRE O ATIVISMO JUDICIAL A PARTIR DA
ADPF N. 442/DF

Professor-orientador: Paulo Gustavo Gonet Branco

Os alunos com os trabalhos selecionados e os professores-orientadores dos respectivos TCCs receberão
a seguinte premiação:

Alunos Prêmio

1º Lugar Bolsa de Estudos de 100% em qualquer curso de Pós-
Graduação lato sensu do IDP

2º Lugar

Bolsa de Estudos de 60% em qualquer curso de Pós-
Graduação lato sensu do IDP

3º Lugar

Matrícula, como aluno especial, em uma disciplina do
Mestrado Acadêmico em Direito Constitucional do IDP

Professores-
Orientadores

Uma passagem aérea para participação em um evento
acadêmico nacional no ano de 2020.

Brasília, 28 de fevereiro de 2020

FRANCISCO SCHERTEL MENDES

Diretor Acadêmico da Escola de Direito de Brasília

JANETE RICKEN LOPES DE BARROS

Coordenadora de Centro de Pesquisa - CEPES